
1/2 

BURC n° 04 del 21 gennaio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6673 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - D.Lgs. 29 ottobre 1999 n. 490 Delibera di G.R. n. 
5275 del 19/10/2001. Azioni finalizzate alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla promozione dei 
beni ambientali e culturali. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE. LL., ciascuno nel 
proprio ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- che il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli EE.LL. cooperano alla 
promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- Che con deliberazione di G.R. n.5275 del 19.10.2001 sono stati approvati i criteri e le procedure per 
la richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi, finalizzati alla salvaguardia, alla valorizzazione 
e alla promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D. Lgs. N. 490/99; 

CONSIDERATO che al capitolo 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001 è previsto lo stanziamento di £. 
10.000.000.000= (Euro 5.164.568,99) destinato al finanziamento di interventi previsti in materia di beni 
culturali, disciplinati dal D.Lgs n. 490/99; 

CONSIDERATO CHE. 

a) con nota prot. 15413 del 27.11,2001, il Comune di Salerno ha fatto richiesta di un finanziamento di 
£. 340.860.000 (Euro 176.039,50) per la demolizione della nave “Concord” insistente in zona demaniale, 
vincolata paesaggisticamente, m attuazione alla sentenza del T.A. R. di Salerno n. 109 del 12.02.2001, e 
di 100.000.000= (Euro 51.645,69) per abusi edilizi realizzati in zone vincolate paesaggisticamente; 

b) con nota prot. 15441 del 27.11.2001, il Comune di Salerno ha richiesto un contributo di £. 
50.000.000= Euro 25.822,84 per l’espletamento di un Concorso di Idee per il recupero ambientale di una 
cava dismessa, di proprietà dell’Ente; 

c) con nota prot. 1006 del 21.11.2001, il Comune di Mondragone (CE) ha chiesto il finanziamento di £. 
800.000.000= (Euro 413.165,52) per la demolizione del pontile di approdo -in località Lido; 

d) con nota prot. n. 916 del 13.11.2001, il Comune di Benevento ha chiesto un contributo per un 
concorso di idee per la riqualificazione del centro storico di Benevento; 

e) con nota prot. n. 34288 del 4.12.2001, la Soprintendenza Archeologica di Pompei chiede un 
contributo di £. 100.000.000= (Euro 51.645,69) per la realizzazione del Parco Archeologico dall’Antica 
Stabile; 

ATTESO 

CHE le iniziative, di cui alle lettere a) e e), proposte dal Comune di Salerno e dal Comune di 
Mondragone, rientrano nella ca tegoria di opere finanziabili, di cui all’allegato A della delibera di G.R. n. 
5275/2001, punto 3, lett. i), concernente “Attività di restauro e ripristino del paesaggio e dell’ambiente 

CHE quelle, di cui alle lettere b), d) ed e), proposte dal Comune di Salerno, dal Comune di Benevento 
e dalla Soprintendenza Archeologica di Pompei rientrano nella categoria, di cui alla lettera b), del  citato 
punto 3, concernente “Organizzazione di studi, eventi culturali, ricerche; concorsi di idee e/o 
progettazione. Mostre ed iniziative scientifiche, strettamente connesse ai Grandi Attrattori e/o Itinerari 
culturali regionali, come definiti nei documenti attuativi del POR Campania”; 

RITENUTO di poter aderire alle richieste dei surrichiamati Enti, impegnando le somme necessarie sul 
cap. 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001; 

VISTO il D. Legs. 29.10.1999, n. 490; 

DELIBERA 

1) di ammettere a finanziamento, per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, gli interventi di seguito individuati, per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

a) Comune di Salerno 

Lavori di demolizione della nave “Concord”: £. 300.000.000= Euro 154.937,07 

b) Comune di Salerno 



2/2 

Concorso di idee per il recupero Ambientale di una cava dismessa  £. 50.000.000= Euro 25.822,84 

c) Comune di Mondragone: 

Lavori di demolizione del Pontile di approdo in località Lido:  £. 800.000.000= Euro 413.165,52 

b) Comune di Benevento: 

Concorso di idee per la riqualificazione  
del centro storico di Benevento:  £. 350.000.000= Euro 180.759,91 

c) Soprintendenza Archeologica di Pompei: 

Realizzazione del Parco Archeologico dell’Antica Stabiae;  £. 100.000.000= Euro 51.645,69 

TOTALE  £.1.600.000.000= Euro 826.331,04 

2) di impegnare la complessiva somma di £. 1.600.000.000= (Euro 826.331,04) sul cap. 5328 del 
Bilancio per l’E.F. 2001; 

2) di subordinare, così come stabilito dalla delibera di G.R. n. 5275 del 19.10.2001, il conferimento 
del rispettivo finanziamento alla stipula di apposita convenzione tra i soggetti, di cui sopra, beneficiari 
dello stesso, e la Regione Campania, rappresentata dal Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali; 

3) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


